The West Saxon line, which had reigned in Britain for 571 years since Cerdic and 261 since Ecgberht, came with him, as concerns the throne, entirely to an end; for while grief for the king's death was still fresh, on that same feast of the Epiphany Harold, who had exacted an oath of loyalty from the chief nobles, seized the crown, though the English say that it was granted to him by the king. This claim,

Quod tamen magis beniuolentia quam iudicio allegari existimo,^a ut illi hereditatem transfunderet suam cuius semper suspectam habuerat
8 potentiam: quanuis, ut non celetur ueritas, pro persona quam gerebat regnum prudentia et fortitudine gubernaret, si legitime suscepisset; denique uiuente Eduardo quaecumque contra eum bella incensa sunt, uirtute sua compressit, cupiens se prouintialibus ostentare, in regnum scilicet spe prurienti anhelans. Griffinum, ut supra dixi,¹ regem Walensium et prius bello uicit et postmodum multis nisibus resurgere conantem capite priuauit, successores duos ex satellitibus suis, fratres eiusdem Griffini Blegent et Riwallonem, qui eum obsequio demeruerant, constituens.

9 Eodem anno Tostinus, a Flandria in Humbram nauigio sexaginta nauium delatus, ea quae circa oram fluminis erant piraticis excursionibus infestabat; sed ab Eduino et Morcardo concordis potentiae fratribus impigre de prouintia pulsus uersus Scottiam uela conuertit; ibi regi Noricorum Haroldo Haruagrae obuio manus dedit, qui cum trecentis nauibus Angliam aggredi meditabatur. Ambo ergo consertis umbonibus terram Transhumbranam populabantur; germanos recenti uictoria feriatos, qui nichil minus quam talia latrocinia metuerent, aggressi uictos intra Eboracum includunt. Haroldus nuntio accepto cunctis uiribus regni^b eo contendit; pugna ingens commissa, utrisque
10 gentibus extrema ui nitentibus. Angli superiorem manum nacti Noricos in fugam egerunt, sed tantorum et tot uirorum uictoriam, quod forsitan posteritas difficile^c credat, unus Noricus multa hora interpolauit; siquidem in ingressu pontis qui Stanfordbrigge dicitur consistens, uno et altero et pluribus nostrae partis interemptis, omnes ab transitu arcuit. Inuitatus ad deditionem, ut tanti roboris homo largam clementiam Anglorum experiretur, inuitantes ridebat, subinde rugato^d uultu increpitans imbecillis animi homines esse qui nequirent uni resistere. Nemine itaque propius accedente, quod inconsultum estimarent cum illo comminus congregi qui salutis omne uiaticum desperatus effunderet, unus ex collateralibus regis iaculum ferreum in eum eminus, uibrat, quo ille, dum gloriabundus proludit ipsa securitate incautior,
11 terebratus uictoriam Anglis concessit. Continuo enim libero transitu